



Parlamentul României Camera Deputaților

Cabinet secretar general



București, 24.05.2018
Nr.7/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoloalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter
legislativ primite de la Uniunea Europeană
între 14.05.2018 – 20.05.2018

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E21/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Comunicarea din 2018 privind politica de extindere a UE

Nr. intrare BP	BPI-221/E	
Data adoptării	17.04.2018	
Numărul documentului UE	nelegislativ	
Tip document	COM(2018)450	
Rezumat	Comunicarea prezintă progresele statelor candidate în cadrul politicii de extindere, până la sfârșitul lunii ianuarie 2018, și încurajează țările vizate să mențină ritmul modernizării cu ajutorul reformelor politice și economice, în conformitate cu criteriile de aderare.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru politică externă
Termen pentru examinarea fondului	20.06.2018	13.06.2018

2. E22/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Finalizarea unei piețe unice digitale de încredere pentru toți - Contribuția Comisiei la reuniunea informală a liderilor UE privind protecția datelor și piața unică digitală, desfășurată la Sofia, la 16 mai 2018

Nr. intrare BP	BPI-222/E	
Data adoptării	15.05.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)320	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea prezintă contribuția Comisiei Europene în cadrul reuniunii informale a liderilor UE de la Sofia (16 mai 2018) privind protecția datelor și piața unică digitală. Cu acest prilej, Comisia Europeană a solicitat Consiliului European să abordeze urgent chestiunile nesoluționate, astfel încât piața unică digitală să devină o realitate, precum și să se asigure că UE rămâne un actor-cheie în cursa globală către o economie bazată pe date.	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor Comisia pentru industrii și servicii
Termen pentru examinarea fondului	20.06.2018	13.06.2018

3. E23/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O agendă europeană reînnoită pentru cercetare și inovare - șansa Europei de a-și modela viitorul - Contribuția Comisiei Europene la reuniunea informală a liderilor UE de la Sofia din data de 16 mai 2018

Nr. intrare BP	BPI-223/E	
Data adoptării	15.05.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)306	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea prezintă contribuția Comisiei Europene în cadrul reuniunii informale a liderilor UE de la Sofia (16 mai 2018) privind „O agendă europeană reînnoită pentru cercetare și inovare”. Cu acest prilej, Comisia Europeană a solicitat liderilor europeni să ia măsurile care se impun pentru a sprijini aceste demersuri.	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport
Termen pentru examinarea fondului	20.06.2018	13.06.2018

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei (UE) 2017/1132 în ceea ce privește utilizarea instrumentelor și a proceselor digitale în contextul dreptului societăților comerciale

Nr. intrare BP	BPI-224/E
Data adoptării	25.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)239
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să digitalizeze înregistrarea societăților comerciale și să ofere aceleași oportunități pentru toate societățile din UE. De asemenea, propunerea sprijină și statele membre pentru crearea și promovarea condițiilor necesare pentru utilizarea instrumentelor și proceselor digitale în contextul dreptului societăților comerciale.

2. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind consolidarea securității cărților de identitate ale cetățenilor Uniunii și a documentelor de ședere eliberate cetățenilor Uniunii și membrilor de familie ai acestora care își exercită dreptul la liberă circulație

Nr. intrare BP	BPI-225/E
Data adoptării	17.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)212
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea consolidează standardele de securitate aplicabile cărților de identitate eliberate de statele membre, precum și a documentelor de ședere eliberate de statele membre cetățenilor Uniunii și membrilor familiilor acestora, atunci când își exercită dreptul la liberă circulație.

3. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a normelor de facilitare a utilizării informațiilor financiare și de alt tip în scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a anumitor infracțiuni și de abrogare a Deciziei 2000/642/JAI a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-226/E
Data adoptării	17.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)213
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește măsuri de facilitare a accesului autorităților competente la informațiile financiare și la informațiile privind conturile bancare în scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracțiunilor grave. De asemenea, prevede facilitarea accesului unităților de informații financiare la informațiile din domeniul aplicării legii și de facilitare a cooperării dintre unitățile de informații financiare.

4. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind comercializarea și utilizarea precursorilor de explozivi, de modificare a anexei XVII la Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 98/2013 privind comercializarea și utilizarea precursorilor de explozivi

Nr. intrare BP	BPI-227/E
Data adoptării	17.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)209
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea instituie norme armonizate care limitează accesului publicului larg cu privire la deținerea și folosirea substanțelor sau a amestecurilor care pot fi utilizate pentru fabricarea ilicită de explozivi. În plus, stabilește norme pentru a asigura raportarea adecvată a tranzacțiilor suspecte de-a lungul lanțului de aprovizionare.

5. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind protecția persoanelor care raportează încălcări ale dreptului Uniunii

Nr. intrare BP	BPI-228/E
Data adoptării	23.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)218
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să asigure respectarea dreptului și a politicilor Uniunii în domenii specifice, să stabilească standarde comune minime pentru protecția persoanelor care raportează activități ilegale sau abuzuri de drept. Propunerea se aplică persoanelor care efectuează raportări, care lucrează în sectorul privat sau public și au obținut informațiile privind încălcările respective într-un context profesional.

6. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind reutilizarea informațiilor din sectorul public (reformare)

Nr. intrare BP	BPI-229/E
Data adoptării	25.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)234
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește modificarea Directivei privind reutilizarea informațiilor din sectorul public pentru a ține cont de noile evoluții în domeniul gestionării și utilizării datelor. Obiectivul general vizează consolidarea coeziunii economice a UE bazate pe date prin creșterea volumului acestora în sectorul public, disponibile în vederea reutilizării, asigurarea unei concurențe loiale și a unui acces ușor la piețe pe baza informațiilor din sectorul public, precum și consolidarea inovării transfrontaliere bazată pe date.

7. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei (UE) 2017/1132 în ceea ce privește transformările, fuziunile și divizările transfrontaliere

Nr. intrare BP	BPI-230/E
Data adoptării	25.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)241
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere următoarele obiective: - stabilirea unor proceduri specifice și cuprinzătoare pentru transformările, fuziunile și divizările transfrontaliere; - stimularea mobilității transfrontaliere în UE; - oferirea unei protecții adecvate părților interesate, pentru a garanta caracterul echitabil al pieței unice.

8. Propunere de Regulament al Consiliului de stabilire a restituirilor la export în sectorul cărnii de pasăre

Nr. intrare BP	BPI-231/E
Data adoptării	14.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)276
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea înlocuiește Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 689/2013 pentru a ține cont de Hotărârea Curții de Justiție a Uniunii Europene, din 20 septembrie 2017, în cauza Tilly-Sabco.

9. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Germaniei și Poloniei să introducă o măsură specială de derogare de la articolul 5 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-232/E
Data adoptării	15.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)287
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea acordă o derogare de la art. 5 din Directiva 2006/112/CE, prin care Germania și Polonia sunt autorizate să trateze teritoriul șantierului de construcție a podului de frontieră dintre Küstrin-Kietz și Kostrzyn nad Odrą ca făcând parte din teritoriul Poloniei, în ceea ce privește livrările de mărfuri, prestările de servicii, achizițiile intracomunitare și importurile de mărfuri destinate demolării podului de frontieră existent, precum și construirea unui nou pod de frontieră.

10. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să deschidă negocierile cu Capul Verde pentru încheierea protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitățile Europene și Capul Verde

Nr. intrare BP	BPI-233/E
Data adoptării	16.05.2018

Numărul documentului UE	COM(2018)299
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă o recomandare de decizie a Consiliului prin care Comisia Europeană este autorizată să deschidă negocieri privind încheierea unui protocol de punere a în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitățile Europene și Capul Verde.

11. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare și corectare a Regulamentului (UE) nr. 167/2013 privind omologarea și supravegherea pieței vehiculelor agricole și forestiere

Nr. intrare BP	BPI-234/E
Data adoptării	16.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)289
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiectiv prelungirea perioadei în care Regulamentul (UE) nr. 167/2013 poate adopta acte delegate cu 5 ani, față de perioada prevăzută inițial – martie 2018, cu posibilitatea de prelungire tacită. De asemenea, se are în vedere și corelarea dispozițiilor cu progresul tehnic.

12. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în comitetul mixt instituit în temeiul Acordului privind transportul internațional ocazional de călători cu autocare și autobuze (Acordul Interbus), în ceea ce privește proiectul de decizie nr. x/xxxx a comitetului respectiv

Nr. intrare BP	BPI-235/E
Data adoptării	16.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)291
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul reuniunilor comitetului mixt instituit în temeiul art. 23 din Acordul privind transportul internațional ocazional de călători cu autocare și autobuze.

13. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a unui Protocol la Acordul privind transportul internațional ocazional de călători cu autocare și autobuze (Acordul Interbus), în ceea ce privește serviciile internaționale regulate și serviciile internaționale regulate speciale de transport de călători cu autocarul și autobuzul

Nr. intrare BP	BPI-236/E
Data adoptării	16.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)288
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie prevede aprobarea semnării, în numele Uniunii, a Protocolului la Acordul privind transportul internațional ocazional de călători cu autocare și autobuze (Acordul Interbus), în ceea ce privește serviciile

	internaționale regulate și serviciile internaționale regulate speciale de transport de călători cu autocarul și autobuzul.
--	--

14. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a unui protocol de modificare a Acordului privind transportul internațional ocazional de călători cu autocare și autobuze (Acordul Interbus), în vederea extinderii la Regatul Maroc a posibilității de aderare la acordul respectiv

Nr. intrare BP	BPI-237/E
Data adoptării	16.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)290
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie prevede aprobarea semnării, în numele Uniunii, a protocolului de modificare a Acordului privind transportul internațional ocazional de călători cu autocare și autobuze (Acordul Interbus), în vederea extinderii la Regatul Maroc a posibilității de aderare la acordul respectiv.

15. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii, a Acordului între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene

Nr. intrare BP	BPI-238/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)295
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prevede aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Populară Chineză privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene.

16. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene

Nr. intrare BP	BPI-239/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)294
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prevede aprobarea, în numele Uniunii, a semnării Acordului între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene.

17. Analiza Anuală efectuată de Comisie a rapoartelor anuale de activitate ale statelor membre privind creditele la export în sensul Regulamentului (UE) nr. 1233/2011

Nr. intrare BP	BPI-240/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)305
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia Europeană prezintă o analiză anuală a

	activităților de credit la export în sensul Regulamentului (UE) nr. 1233/2011 pe anul 2016, pentru Parlamentul European.
--	--

18. Propunere de Decizie a Consiliului referitoare la semnarea unui Acord între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind siguranța aviației civile

Nr. intrare BP	BPI-241/E
Data adoptării	18.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)309
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie vizează aprobarea, în numele Uniunii, a semnării Acordului privind siguranța aviației civile dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze.

19. Propunere de Decizie a Consiliului referitoare la încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind siguranța aviației civile

Nr. intrare BP	BPI-242/E
Data adoptării	18.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)308
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie prevede aprobarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Populare Chineze privind siguranța aviației civile.

Secretar general
Silvia-Claudia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Cristina STROESCU